
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT,STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd­
heden van de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij besluit van de Vlaamse regering van 28 
september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 juni 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 17 december 
1998, 

BES L U I T 

Artikel 1. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen. van 
het decreet van 3 maart 1976, gewij zigd bij decreet van 22 
februari 1995; 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald de architectuurhistorische, de wetenschappelijke 
en de industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 
Havendam van 1904-05, partim : zgn. 'musoir' met vuurtoren, 
gelegen te 
Brugge (Zeebrugge), zonder adres; 
bekend ten kadaster: 
Brugge, 12e afdeling, sectie V, perceelnwmmer(s) 152 (DEEL), 
154. 

. / .. 



2 . 

De historische, meer bepaald de architectuurhistorische , 
waarde van het monument wordt als volgt omschreven : 

als een voor ons gewest uniek restant van een havendam uit 
1904-05 geconstrueerd volgens een voor die tijd vooruitstre­
vende en delicate techniek met o . a . betonnen caissons (zink­
bakken die met grote Titankranen ter plaatse werden gebracht) ; 

als havendam waar op 23 april 1918 de Britse kruiser ' Vindic­
tive ' hierbij geholpen door de ' Daffodil ' onder vijandelijk 
vuur aanmeerde met de bedoeling de Duitse batterijen onscha­
delijk te maken tijdens de aanval van de Britse vloot op Zee­
brugge - wat algemeen als een heldendaad werd beschouwd. 

De wetenschappelijke en de industrieel-archeologische waarde 
wordt als volgt omschreven 

als vroege materiële getuige van de toenmalige betonconstruc­
tietechnologie ; 

als voorbeeld van het type zeehavendammen dat rond de eeuwwis­
seling wereldwijd werd geworpen ; 

Artikel 2 . - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994) . 

Brussel , 1 0 JUNI 1999 

Vlaamse minister van Cultuur , Gezin en Welzijn , 


